
1 

 

ANCONAMBIENTE S.p.A. 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

 N. 10 del Registro delle delibere                              data   19/06/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI dell’Art. 

50, Comma 1, lett. b) DEL D.LGS. N. 36/2023 E FINO ALLE SOGLIE UE AI SENSI 

DEL DL N. 76/2020 E D.L. N. 77/2021 PER FORNITURA DI N. 1 SPAZZATRICE 

STRADALE ASPIRANTE DA 2MC ALLA DITTA AEBI SCHMIDT ITALIA SRL 

DI FIUME VENETO (PN) E CONSEGUENTE RETTIFICA/AGGIORNAMENTO 

DELLA DELIBERA N. 16 DEL 12.12.2023 DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE DI ANCONAMBIENTE. 

 

 

 

L’anno 2024 addì 19 del mese di giugno in Ancona nella sede dell’Anconambiente 

S.p.A. si è riunito il Consiglio di Amministrazione con il Collegio Sindacale. 

 

Al momento della votazione sono presenti: 

 

Antonio Gitto PRESIDENTE P 

Caterina di Bitonto CONSIGLIERE DELEGATO P 

Achiropita Curti CONSIGLIERE A 

Silvia Pennucci  CONSIGLIERE P 

Antonio Domenico Taddei CONSIGLIERE P 

 

Ed il Collegio dei Sindaci Sigg.: 

 

      Cristina Lunazzi PRESIDENTE P 

      Giancarlo Corsi SINDACO P 

      Luigi Fuscia SINDACO P 

 

Funge da Segretario verbalizzante 

Dott. Paolo Pavia      

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la proposta di delibera del Dirigente d’Area Ing. Guido Vetri Buratti, a prot. 

2406/24, dalla quale si evince che: 

  

 l’Anconambiente Spa ha la necessità di individuare sul mercato una Ditta che 

provveda alla fornitura dell’automezzo in oggetto nuovo da adibire 

spazzamento meccanico stradale;  

 il Consiglio di Amministrazione dell’Anconambiente in data 12.12.2023 con 

Delibera n. 16 ha approvato l’indizione della procedura aperta per 

l’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI AUTOMEZZI NUOVI DA 



2 

 

ADIBIRE AL SERVIZIO DI IGIENE PUBBLICA ANNO 2024 -2025 secondo i 

lotti di seguito riportati: 

LOTTO DESCRIZIONE SOMMARIA FORNITURA
quantità 

(n.) 

 IMPORTO 

UNITARIO (IVA 

esclusa) 

 IMPORTO 

TOTALE        

(IVA esclusa) 

RISERVA ulteriore 

acquisto nei 12 mesi 

successivi                

quantità massima 

mezzi (n.)

 IMPORTO MASSIMO 

TOTALE (IVA esclusa) 

in caso di ulteriore 

acquisto (RISERVA) 

1 Autocarro vasca a cielo aperto 35q 3 55.000 € 165.000 € 3 165.000 €

2 Autocarro costipatore 75q 7 110.000 € 770.000 € 7 770.000 €

3 Autocarro compattatore posteriore 160q 1 135.000 € 135.000 € 1 135.000 €

4 Autocarro compattatore posteriore 260q 1 195.000 € 195.000 € 1 195.000 €

5 Scarrabile con gru retrocabina 260q 1 235.000 € 235.000 € 0 0 €

6 Spazzatrice 2 mc (2 spazzole) 1 115.000 € 115.000 € 1 115.000 €

7 Spazzatrice 2 mc (3 spazzole) 1 125.000 € 125.000 € 0 0 €

8 Spazzatrice 4 mc 1 170.000 € 170.000 € 1 170.000 €

9 Spazzatrice 6 mc 1 190.000 € 190.000 € 0 0 €

10 Spazzatrice 6 mc combinata meccanica aspirante 1 200.000 € 200.000 € 0 0 €

sommano 2.300.000 € 1.550.000 €  

Garanzia non inferiore ai 24 mesi;  

Tempo massimo di fornitura 150 giorni dal verbale di avvio di esecuzione del 

contratto; 

Corso di addestramento/formazione (con rilascio attestazione) al personale 

dell’Anconambiente S.p.A. relativa all’utilizzo/manutenzione/gestione degli 

automezzi forniti; 

 poiché la procedura di individuazione delle coperture finanziare tramite 

l’acquisizione di un finanziamento, così come definito nell’ultimo Consiglio 

di Amministrazione del 14.11.2023, è ancora in via di trattazione; 

 vista la copertura ad oggi in essere dell’importo del lotto n. 6 individuata 

mediante risorse nel budget; 

 stante la necessità di acquistare il sopra citato automezzo; 

 ai fini dell’art. 14, comma 7, del D.Lgs. 36/2023, l’importo massimo 

complessivo dell’appalto è di € 106.800,00 (euro centoseimilaottocento/00) 

oltre IVA. Per l’espletamento del presente appalto non sussistono costi della 

sicurezza di cui al D.Lgs. n.81/2008, poiché l’attività oggetto del presente 

appalto consta nella mera fornitura. 

 Anconambiente Spa si riserva la facoltà di ricorrere alle modifiche 

contrattuali di cui all’art. 120 del D.Lgs. 36/2023; 

 VISTO il D.Lgs 36/2023 e smi ed in particolare gli artt. 14 e 50 recanti 

rispettivamente le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia, 

per cui è possibile procedere mediante affidamento diretto di forniture per 

importi inferiori a € 140.000,00. 

 Visto l’art. 17 comma 1) del D.Lgs 36/2023 secondo il quale prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici si individuano gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 



3 

 

 VISTO l’art. 17 comma 2) del D.Lgs 36/2023 e smi il quale prevede che “In 

caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale”. 

 CONSIDERATE le offerte economiche pervenute ed allegate alla presente 

proposta: 

- RAVO SPA Srl di ROMA (RM) pari a euro 116.500,00 oltre IVA; 

- ESSEPI Snc di Campolongo Maggiore (VE) pari a euro 125.000,00 

oltre IVA; 

- AEBI SCHMIDT ITALIA SRL di Fiume Veneto (PN) pari ad euro 

108.000,00 oltre IVA; 

 VALUTATO da parte del Dirigente dell’Area Tecnica di richiedere un’offerta 

migliorativa alla Ditta AEBI SCHMIDT ITALIA SRL di Fiume Veneto (PN), 

in qualità di migliore offerta tecnico-economica pervenuta; 

 VISTA l’’offerta tecnico-economica pervenuta dalla sopra citata Ditta in data 

24.05.24 in cui veniva offerto l’importo di euro 106.800,00 oltre IVA. 

 CONSIDERATO che Anconambiente Spa si riserva la facoltà di ricorrere alle 

modifiche contrattuali di cui all’art. 120 del D.Lgs. 36/2023, nonché di 

procedere alla consegna della fornitura in via d’urgenza tenuto conto di 

quanto disposto all’art. 17, comma 9, del citato D.Lgs. 36/2023. 

A voti unanimi dei presenti espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente verbale, nonché 

guida ermeneutica alla lettura della parte di dispositivo che segue; 

2. preso atto che la procedura di individuazione delle coperture finanziare 

tramite l’acquisizione di un finanziamento, così come definito nell’ultimo 

Consiglio di Amministrazione del 14.11.2023, è ancora in via di trattazione, 

approva che la Delibera N. 16 del 12.12.2023 del Consiglio di 

Amministrazione di Anconambiente viene rettificata con la decurtazione del 

lotto n. 6 “FORNITURA DI N. 1 SPAZZATRICE STRADALE ASPIRANTE 

DA 2MC”; 

3.  di autorizzare conseguentemente glia atti relativi alla FORNITURA DI N. 1 

SPAZZATRICE STRADALE ASPIRANTE DA 2MC; 

4.  di approvare l’importo complessivo di € 106.800,00 

(centoseimilaottocento/00) oltre l’IVA. L’importo degli oneri della sicurezza 

derivanti da interferenza di cui al D.Lgs. 81/2008 è pari a € 0,00 (zero) non 

rilevandosi rischi da interferenza lavorativa con il personale Anconambiente 



4 

 

poiché l’appalto si svolge all’esterno delle Sedi operative di Anconambiente 

S.p.A. stessa. 

5. di nominare il Dirigente dell’Area Tecnica Operativa Ing. Guido Vetri Buratti 

Responsabile del Progetto e Responsabile dell’esecuzione della fornitura; 

6. di autorizzare il procedimento mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.LGS. N. 36/2023 in relazione alla FORNITURA DI 

N. 1 SPAZZATRICE STRADALE ASPIRANTE DA 2MC ALLA DITTA AEBI 

SCHMIDT ITALIA SRL DI FIUME VENETO (PN), approvando l’importo 

complessivo stimato di € 106.800,00, oltre Iva e inclusi oneri per la sicurezza 

pari € 0,00 non soggetti a ribasso d’asta; 

7. di dare mandato al Dirigente d’Area Tecnica e all’ufficio appalti 

dell’Anconambiente di predisporre l’”Atto a contrarre”, ai sensi dell’art. 17, 

comma 1, del d.lgs. 36/2023, relativo a procedimento di affidamento con la 

sopra citata Ditta nonché alle relative pubblicazioni richieste dalla normativa 

vigente; 

8.  di dare mandato al Dirigente d’Area Tecnica di stipulare il relativo contratto 

di appalto con la Ditta stessa ad avvenuta produzione della documentazione 

necessaria al perfezionamento del contratto stesso; 

9.  di fare fronte all’onere derivante mediante le somme individuate nel Budget. 

 

           Il Segretario                                                                              Il Presidente 

     (Dott. Paolo Pavia)                                                 (Prof. Antonio Gitto) 


